
 



VYNÁLEZY
Jan Žák   



VYNÁLEZY
Jan Žák

Text © 2017 Jan Žák
Grafická úprava a sazba © Lukáš Vik, 2017

Obálka © 2017 Jan Žák a Fiverr.com
1. vydání © Lukáš Vik, 2017

ISBN ePub formátu: 978-80-7536-156-1 (ePub) 
ISBN mobi formátu: 978-80-7536-157-8 (mobi) 
ISBN PDF formátu: 978-80-7536-158-5 (PDF)

Konverze do elektronických formátů:
webdesignér Lukáš Vik
http://www.lukasvik.cz 

http://www.lukasvik.cz


Úvod
„Každej nápad je dobrej, i když se zdá blbej“. 

To je výrok mého přítele Vaška, „šumavského 
medvěda“, který si v partě kamarádů vysloužil 
přezdívku „profesor“. Vždyť právě nápady jsou 
základem všech vynálezů. Přitom některé vynálezy 
vznikly bez vědecké erudice, prostě náhodou. Není 
žádným tajemstvím, že objev radioaktivity Marií 
Curie – Sklodowskou byl dílem náhody, když 
odložený kus smolince zanechal na fotografických 
deskách svůj snímek. Dokonce i vynález penicilinu 
doktorem Flemingem měl původ v plísni 
po nedokonale vymytých skleněných miskách.

Vynálezů, které jsou produktem obrovského 
rozmachu techniky a hlavně elektrotechniky, 
existuje nepřeberné množství, pro ilustraci – 
jenom zubní kartáček je chráněn asi patnácti 
patenty. Protože fantazii se meze nekladou, našli 
se i vynálezci, kteří se pokusili nechat si patentovat 
nápad, který je mírně řečeno „uhozený“. Pro ukázku 
snad stačí „Rozhlednový zákon“: Je-li v terénu 
z místa A vidět místo B, je i z místa B vidět místo A.

Vedle vynálezů jsou i PSEUDOVYNÁLEZY. 
To jsou nápady nepůvodní, napodobivé, vlastně 
to vynálezy nejsou, ale tato knížka pojednává také 



o nich, protože jsou zajímavé svou účelovostí, a není 
vyloučeno, že někoho mohou inspirovat k aplikaci, 
případně po určité úpravě i ke skutečné patentové 
přihlášce. Kapitola Potenciální vynálezy možná 
budí dojem přílišného fantazírování, ale právě to 
může čtenáře zaujmout nejvíce. Kapitola Pohádkové 
vynálezy osloví zejména větší děti, kterým 
vyprávění o Kutílkových „vynálezech“ nahradí 
pohádky před spaním.

Aby obsah knížky nebyl pouhým technickým 
popisem nápadů, jsou jednotlivé články zasazeny 
do stručných příběhů, které čtenáři přiblíží původ 
nápadu nebo okolnosti, za jakých byl nápad 
realizován. Je to v podstatě shrnutí mých životních 
technických aktivit.

Autor



SKUTEČNÉ VYNÁLEZY
V této kapitole jsou jednak nápady, kterým 

československý Úřad pro vynálezy a objevy opravdu 
udělil autorská osvědčení, a jednak vynálezy, 
o kterých jsem snil, když jsem byl mladší, ale 
vzhledem k mým tehdy malým zkušenostem 

a tenkrát nedokonalým technickým možnostem je 
později realizoval někdo jiný. Popisuji pouze případy, 

ke kterým mám nějaký osobní vztah. Odborníky 
prosím o shovívavost v posuzování jednotlivých kauz, 

protože některé jsou už čtyřicet let staré, takže jsou 
samozřejmě technicky překonané a lze je považovat 
jenom za ukázku tehdejších technických možností.
V současném přetechnizovaném světě už je těžké 
vymyslet nějakou „bombu“, jako byl třeba ve své 

době parní stroj. Dnes existují celé týmy pracovníků 
různých oborů, které řeší technické problémy, které 

na poradách mají přiléhavý název „kulatý stůl“. 
Pro ilustraci se traduje následující příklad: V jedné 
severské zemi řešili položení podmořského kabelu 
přes mořskou úžinu. Účastníci porady se nemohli 
dohodnout na vhodném řešení, až vedoucí týmu 
prohlásil: „Když se včas nedohodneme, tak nám 

ta úžina zamrzne.“ A nápad byl na světě – v zimě 



položili kabel na led, a na jaře klesl kabel na mořské 
dno sám.

Některé články v této kapitole jsou vlastně návodem, 
jak by měla přihláška vynálezu vypadat, aby ji Úřad 

průmyslového vlastnictví zaregistroval. Součástí 
přihlášky musí být ještě „Předmět vynálezu“ 

a „Anotace“ s krátkým výstižným popisem vynálezu.



Posypový zásobník

Jako trenér lyžování jsem řadu let jezdil autem 
po horských silnicích, a to hlavně v zimním 
období. Vím proto velmi dobře, jaké situace se dají 
na kluzkém zasněženém terénu zažít. A pokud 
namrzající déšť vytvoří z vozovky ledové kluziště, 
chová se automobil jako „koza na ledě“. V takových 
případech by každý řidič platil zlatem, kdyby 
mu někdo podhodil pod kola lopatu písku. Tato 
představa mi nedala spát, až mě konečně napadlo 
řešení: Ten písek, nebo podobný posypový materiál, 
může být v autě v zásobnících nad podběhy 
blatníků a v kritické situaci se dávka písku vysype 
na jednotlivá kola. Dlouho jsem promýšlel, jak 
zásobníky zkonstruovat, kam je přesně umístit, jaký 
posypový materiál použít, aby zůstal stále sypký, 
kolik ho musí být a v jakých dávkách by se měl 
uvolňovat ze zásobníků a jak tyto zásobníky plnit. 
V duchu jsem tvořil, tvořil, až někdo jiný přihlásil 
vynález, který mým představám přesně odpovídal. 
Na internetu se objevil popis funkčního prototypu 
vynálezu, který řeší dávkování posypu pod kola 
automobilu, a je dokonce ovládán elektronicky.



Vůbec mě nemrzí, že mou myšlenku zrealizoval 
někdo jiný, důležité je, aby se posypový zásobník 
vyráběl, třeba zachrání některému řidiči život.



Stupnice a ciferníky

Tato kauza má svou historii. Jako rozhodčí 
lyžování jsem se několikrát spletl při rychlém čtení 
údaje času na mechanických stopkách s kruhovým 
ciferníkem – místo 37 vteřin jsem četl 32, místo 56 
jsem četl 51 a podobně. Když se něco podobného 
stalo i některým jiným rozhodčím, inspirovalo 
mě to k navržení kruhové stupnice, ve které rysky, 
označující dílky, jsou nestejně dlouhé, aby oko 
okamžitě rozpoznalo, zda se jedná o dílek od jedné 
do pěti, nebo od pěti do deseti v jednotlivých 
jednotkách stupnice. Délky rysek mohou být 
v intervalu 1–4 stejné, oproti intervalu 6–9 ale kratší 
(Obr. A), nebo jejich délky se mohou prodlužovat 
v celém intervalu 1–9 (Obr. B).

Pro ilustraci je na obrázcích A a B nakreslena 
kruhová stupnice – ciferník, analogicky je řešena 
i lineární stupnice na obrázku C.

Toto řešení je i předmětem patentové přihlášky 
č. PV 7024-80 a Osvědčení o zápisu průmyslového 
vzoru č.32217. Je evidentní, že kruhovou stupnici je 
vhodné použít u přístrojů s „ciferníkem“, zejména 
tam, kde je vyžadováno rychlé čtení naměřené 
hodnoty, na příklad u dopravních prostředků. 
Použití lineární stupnice se nabízí hlavně 



u konstruktérských pravítek, případně u školních 
pomůcek, nebo u teploměrů.

Nevýhodou známých provedení stupnic 
měřicích zařízení je, že stejné délky rysek 
jednotlivých dílků v prvních i druhých polovinách 
základního intervalu stupnice jsou zdrojem 
zaměňování naměřených údajů a při rychlém čtení 
může dojít k chybě. Zejména dochází k omylům při 
čtení první, druhé, třetí a čtvrté rysky záměnou za 
šestou, sedmou, osmou a devátou rysku. Uvedenou 
nevýhodu odstraňuje navrhovaná stupnice, jejíž 
podstata spočívá v tom, že délky rysek v prvních 



polovinách základních intervalů stupnice 
jsou výrazně kratší než délky rysek v druhých 
polovinách základních intervalů stupnice.

Snaha po rychlém a přesném čtení údajů 
měřicích zařízení vedla k užívání digitálního 
způsobu měření, avšak v některých odvětvích 
techniky jsou stupnice a ciferníky stále výhodnější, 
je pouze třeba je modernizovat. Pokud je pro 
někoho čtení stupnic nebo ciferníků „denním 
chlebem“, možná by takovou modernizaci uvítal.



„Parkšpéra“

Správně česky je to „zařízení k ovládání 
mechanizmu parkovací západky automatické 
převodovky“ pro její zablokování. Má uděleno 
autorské osvědčení č. 216 130 k přihlášce vynálezu 
PV 7384-80. Přihlášení tohoto vynálezu se datuje 
do doby, kdy se v ČZM Strakonice vyvíjela 
automatická převodovka pro Škodovku, Tatru, 
Avii a Ladu. Protože původní konstrukce této 
převodovky nezajišťovala dostatečně u ovládací 
páky parkovací polohu a automobil ani na mírném 
sklonu vozovky nemohl bezpečně parkovat, vypsal 
šéf našeho vývojového oddělení na vyřešení tohoto 
problému tematický úkol. Podařilo se mi ho 
vyřešit a vedle finanční odměny z toho nakonec 
byl i vynález, který zajišťoval spolehlivost a silové 
poměry při zapínání a vypínání parkovací západky. 

Popis provedení:

Volicí páka 1, otočně uložená na ose 9 ve vidlici 
10 tělesa voliče 11, je opatřena čepem 2 a kladkou 
3, která zapadá do výřezu 4 kulisy 5, která je otočně 
uložená na ose 12 a její prodloužené rameno 6 je 
prostřednictvím příčníku 14 spojeno s kloubem 



7, spojeným táhlem 8 s mechanizmem parkovací 
západky.


	Úvod
	SKUTEČNÉ VYNÁLEZY
	Posypový zásobník
	Stupnice a ciferníky
	„Parkšpéra“
	Paprsky
	„Gumihaltr“
	Bruska vrtáků
	Tenkostěnná vložka válce
	Motorová koloběžka
	Ochranné brýle
	Lyžařská hůl
	Svítící bižuterie
	Rozhledna bez schodů
	Rakovinové buňky a viry

	PSEUDOVYNÁLEZY
	Skřínka „podkolenka“
	Šuplík v soklu
	Dřevěné žaluzie
	Dřevěná koza
	Vodní dílo
	Lamelový rošt
	Míchačka „prdelačky“
	Akustická kontrola svícení
	Sluchátka
	Vodovodní clonka
	Výtah do podkroví
	Fukary
	Tepelné čerpadlo
	Etážové topení
	„Pešunk“
	Zlaté ruce
	Kolec
	Vyztužení nosníků
	Houpací křeslo
	Navíječka
	Motorový hříbek

	POTENCIÁLNÍ VYNÁLEZY
	Kryt nápojové plechovky
	Láhev na víno
	Výroba elektřiny
	Automatické mytí oken
	Biradiální špička lyže
	Profil skokanských lyží
	Slalom
	Kuličkové pero
	Alarm
	Umělé květiny
	Muška
	Krytka oka
	PC

	POHÁDKOVÉ VYNÁLEZY
	Pohádka o vynálezu vidličky
	Jak Kutílek vynalezl hřeben
	Pohádka o vynálezu špuntu
	Pohádka o vynálezu tužky
	Jak Kutílek vynalezl zvonek
	Pohádka o vynálezu lopaty
	Vynález cihly
	Jak Kutílek vynalezl psí boudu
	Pohádkový vynález žebříku
	Jak Kutílek vynalezl mucholapku
	Vynález kadibudky
	Jak Kutílek vynalezl nůž
	Jak malý kluk vymyslel luk
	Vynález smetáčku
	Jak Kutílek vynalezl deštník
	Jak Kutílek vynalezl hrábě
	Pohádka o vynálezu sirky
	Vynález kolíčku na prádlo
	Jak Kutílek vynalezl pytlík
	Vynález slunečních hodin

	Doslov

